CONCURSO.- Existirán dos tipos de concurso para contratar: Concurso 

Público y Concurso Directo.  

ARTÍCULO 25: CONCURSO PÚBLICO.- La escogencia del contratista, en los casos en 

que el presupuesto o estimativo de costos del respectivo contrato sea igual o superior a 

MIL SEISCIENTOS (1.600) salarios mínimos legales mensuales vigentes –SMLMV-, 

requiere que previamente se publique la correspondiente invitación mediante aviso, al 

menos una vez, en un diario de amplia circulación y se cuelgue en la pagina web.  

ARTÍCULO 26: CONCURSO DIRECTO.- La escogencia del contratista, en los casos en 

que el presupuesto o estimativo de costos del respectivo contrato sea igual o superior a 

TRESCIENTOS (300) salarios mínimos legales mensuales vigentes –SMLMV–, y menor a 

MIL SEISCIENTOS (1.600) salarios mínimos legales vigentes –SMLMV–, deberá estar 

precedida de la solicitud de, por lo menos, tres (3) ofertas.  

Será competencia del Comité de Contratos, en lo de su cuantía, fijar para cada caso el 

proceso contractual y las condiciones del mismo, conforme con el artículo 13 del presente